## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

70. Praedestinatio utrisque retributio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

*Hilary. in Epist. ad S. Aug.*  
benoris alios contulerit & fecerit, quia finem uniuscuiusque prvident, & sub ipso gratia adiutorio in qua futu-  
re est voluntate, & actione, praesciret. Ex errore  
S. Augustini ante Episcopatum id ipsum liquet.  
Sentiebat enim, quod quem Deus crediturum esse  
praesiverat, ipsam eligeret, cui spiritum sanctum da-  
ret, ut bona operando etiam vitam eternam consequere-  
tur. Quia Augustini verba ab Hilario relata  
Massilienses se acceptare testantur.

*E parte diff. Ep. 53.*  
Arripuerunt eandem doctrinam recentiores,  
Notorium est enim hanc eorum esse sententiam,  
quod eos Deus eligit ad regnum suum, quos  
& credituros, & bene vulturos cum adiutorio  
gratiae Dei, & sub eodem adiutorio gratia bo-  
no sine excessu esse prvident. Quod fit ut  
Valquez plenissimis verbis dicat, non errasse hac  
in re, & recte sensisse Semi-Pelagianos. Nimisrum,  
ne si errarent, ipsum quoque errasse sequeretur.

## NOTA LXVIII.

Dicserem, quod Massilienses veram Christi gratiam  
intelligerent; recentiores non.

*Hilary. ad Aug.*  
In uno tamen à recentioribus Massilienses dis-  
crepant: quod hi fidem & perseverantiam in  
eadem fide cum solo adiutorio gratiae primi homi-  
nis sine quo non, à se per liberum arbitrium  
afferti posse contendenter; opera vero per ve-  
ram Christi gratiam, seu per spiritum sanctum, ut  
Augustinus in eorum errore positus loqueba-  
tur, sibi donata faterentur. Hoc est enim  
illud quod dicunt, sub adiutorio gratiae item: que-  
dem ergo per gratiam sit invanda. Intelligent enim  
illam veram & medicinalem Christi Salvatoris  
gratiam, quam Scriptura, & Ecclesia, & Au-  
gustinus predicabant: eò quod palam se abumi-  
nari & damnare testarentur, si quis quequam virtutem  
in aliquo remansisse, quo ad sanitatem progrexi pateret,  
existimat.

Recentiores è contrario nec istam quidem  
gratiam ad ullum opus bonum admittere vo-  
lunt; sed sola illa gratia sine qua non, seu poten-  
tiali, & sufficiente contenti, qua Massilienses le-  
tantummodo credere posse censebant, se fatis  
liberos, & sanos, & potentes putant, ad effi-  
cienda qualibet opera quantumcumque difficulta-  
tis. Atque ideo illos ad regnum eligi putant,  
quos Deus per liberum arbitrium credituros, &  
per liberum arbitrium operaturos, & per liberum  
arbitrium perseveraturos esse praesciverit. Nam  
illud adiutorium gratiae sine quo non, nullo pacto  
impedit, quo minus opera quae per liberum arbit-  
rium co-concurrente producuntur, sunt merita  
humana, & liberi arbitrii; non divinae gratiae aut  
sancti Spiritus munera quae credentibus donet.

## NOTA LXIX.

Vixque praedestinatione completa est ex prascien-  
tia fidei, & meritorum.

*In Epist. ad Hilary.*  
Ex istis principijs Massilienses inferebant,  
Ex praedestinationem completam ad regnum  
Dei esse ex prascientia: nempe fidei & merito-  
rum. Attellatur eis Prosper, dum indicat eos  
propositum & praedestinationem secundum prascientiam  
recepisse.

Non dissidentur hoc ipsum de le isti recentio-

A res: sed tanquam capitalem sui dogmatis senten-  
tiā tradunt.

## NOTA LXXX.

Prædestinatione utrisque retributio.

*H*inc ulterius Massilienses non aliud præde-  
stinationem esse sentiebant, quām retri-  
butiōnē, hoc est, non esse gratuitam volun-  
tatem Dei, liberandi hominem: sed voluntatem  
retribuendi ei debitā mercedē: ut quemadmodū oculū  
in tēpore regni Dei assignatio non erat nisi pura  
merces meritorum, non gratia Dei; ita & in præ-  
scientia, prædestinatione non esset aliud nisi talis  
mercedis retributio. Designat hoc Prosp. cum ex-  
posita Genesibus ista prædestinationis naturā.

*In resp. ad S. dubiam Ger.*  
cicit: Ut ipsa Electorum prædestinatione non sit nisi re-  
tributio. Et evidenter Faustus: Præscientia itaque auens.  
gerenda prædictis, postmodum prædestinatione retribuenda

*Fons. 116. 1.*

*cap. 3.*

præscribit. Illa prævidit merita; hac præordinat præ-  
mia. Præscientia ad potentiam; prædestinatione adiuti-  
am pertinet. Præscientia de alieno subsistit actus, præ-  
destinatione autem de iudicio suo &c. Asie nisi præscien-  
tia exploraverit, prædestinatione nihil decernit.

Coguntur, velint nolint, idem ipsum sentire  
recentiores. Nam quia sentiunt, non Deum per  
adiutorium quo efficere ut homines velint, credant,  
operentur, & perseverent; sed huc omnia hu-  
mana (quamvis non sine adiutorio sine quo non)  
voluntate proferri: hinc necesse est, ut tota eo-  
rum prædestinatione, non sit aliud quām pura re-  
tributio. Quisquis enim vel fidem, vel opera,  
vel perseverantiam humanae libertati etiam sub  
& cum talis gratiae adiutorio tribuit, omnem  
gratuitam prædestinationem radicibus tollit.  
Nihil enim relinquit, ratione cujus propriè  
& specialiter gratuita esse possit, neque formali-  
ter neque in radice. Non formaliter, quia sic  
est actus iustitiae, quia meritis merces condigna  
retributio: quod neque recentiores illi negant.  
Non in radice, quia gratia illa primi hominis  
seu habitualis, seu sufficiens, seu congrua, seu quo-  
cumque nomine appellaveris, non tribuit ulla  
modo merita seu opera bona, aut perseverantiam,  
sed est adiutorium gratiae tantummodo sine quo  
non, tribuens voluntati posse si velit; velle autem,  
& consentire, & operari, & perseverare in quo  
solum & propriè meritum suum est, ab ipsa ho-  
minis voluntate, non à tali adiutorio gratiae, ex-  
spectandum est. Nam inde phrasē ista recentio-  
ruī spērīfīsma: Deus exspectat confitentiam volun-  
tatis, cum usū subest gratia, ita ut habeat etiam gratia  
*Eph. de grat. 18.*  
ex parte, 18.

*Eph. de grat. 18.*  
pendeat. Vbi hoc auxilium præveniens dedit, an omnino  
*Cap. 12. n. 1.*  
exspectat, ut cooperentur sue gratiae. Exspectat, ut  
faciat bona opera, alias regnam suum non daturum?

Totum relinquit nostra libertas, & consentimus. Quod  
alibi declarat comparatione habituum & con-  
census Dei: Habitum voluntatis, & auxilium preve-  
niens soli exspectant, ut potentia voluntatis suum in-  
fluxum in aliam conferat. Simili modo ut Deus concur-  
sum suum conferat, exspectat concursum liberi arbitrii.  
Quæ manifestissime declarant, quantumcumque  
magna gratia istius ordinis & operationis  
ad credendum, ad operandum, ad perseve-  
randum conferatur, nihil omnino esse in ista  
gratia, sicut nec in ipsa potentia liberi arbitrii,

*Epid. 1. n. 15.*

vel in

Bbb 3

vel in habitu fidei, aut charitatis, quo praestitus à reprobato, eligendus ad regnum et orum ab excludendo differat; sed prius differentiam fieri per liberum flexum (non sine gratia) humane voluntatis: Et in illo esse meritum, propter quod ad regnum prædestinatur, aut eligatur. Vnde impossibile est, ut ista prædestinatione aut electio sit specialiter gratuita; sed mera, & propriæ dictæ meritis humanorum est meritorum. Quod qui plenus intelligere desiderat, legat ea quæ de merito & præmio primi hominis & Angelorum disputavimus. Hoc vero ita Massiliensibus perspicuum fuit, ut quamvis & fidem cum gratia Adami à se proferri, & opera per veram Christi gratiam à Deo sibi conferri farentur, quia tamen suum, non gratia esse sentiebant, quod actus liberte persisterent, & in eadem fide sua libertate persisterent, non gratia ut actu cederent & persisterent, sibi largiente; non quam tamen ausi sunt fidem, vel perseverantiam in fide domini Dei, vel electionem ad regnum prorsus gratuitam profiteri. Quis enim nisi insipiens, qui neleat quid loquatur aut de quibus affirmet, non statim advertat, non illius esse victoriam, qui militi equum, & arma, vel ipsam potentiam voluntatis dedit, quibus ignavi vel non utuntur vel abutuntur; sed illius qui strenue pugnam armis suis adjutus capessivit, & hostem stravit? Illius ergo meritum est, illius præmium: quod ei nihil est aliud, quam merces meriti, non speciale gratiae donum.

## NOTA LXXI.

*Discrimen, quod aliquid gratuiti involveret Massiliensium electione ad Regnum: recentiorum nihil omnino.*

**I**n uno tamen aliquid est discriminis, quod Massilienses aliquid fateri in prædestinatione completa cogerentur, quatenus operum bonorum merita, et si non fidem, per veram Christi gratiam sibi donari sentiebant. Quid Christi adjutorium cum recentiores prorsus abiciant, nihil gratuiti in prædestinatione agnoscant, necesse est.

## NOTA LXXII.

*Numerus Electorum non est cu definitus ex voluntate, & predefinitione Dei.*

*Prop. in  
in Epist. ad  
Aug.*

*Vide lib. 8.  
de heresi Pe-  
lag. cap. 22.*

*Leß. in pref.  
ib. de pred.  
& reprob.*

**E**x isto igitur capite proficiscitur, quod Massilienses omnino fateri nollent definitum esse ex voluntate Dei certum ac prædestinatione electorum numerum, qui nec augeri posset nec minui. Quod eos de numero illo non ex Dei præscientia, sed ex ejus voluntate & constitutione humanam prævenientem volumat, definito intelligere, per piecum ex eorum principijs & verbis demonstravimus.

Toto corde & ore hoc ipsum recentiores isti clamant. Audi Lessum ceteris animosiorum: Si numerus salvandorum, qui nec augeri nec minui potest, nullo operum vel laborum nostrorum habito respectu, immutabiliter est definitus, &c, perspicuum esse putant, tolli

A omni sollicitudinem rectè vivendi. Et quare tandem? Respondeat: Quia si illo numero es comprehensus, nulla incuria faciet, ut excidas: si non es comprehensus, nulla sollicitudo invabit ut intres. Et alibi: Si non sum de numero sic electorum, frustra præcepta serva &c. Omnibus enim iste non possum intrare in ipsum numerum, extra quem nemus salvatur. Et aliquot sectionibus interpossis: Nullum ex parte sua certum numerum definitivum, nemus enim exclusit. Et mox iterum: Facest ista imaginatio &c. Nonne Massiliensium audire tibi videris voces, quibus virtutes tolli dicebant, si Dei constitutio humani preveniat voluntates? Quibus superficiali laborem jactabant, si neque electus à tali numero, ull'industria posset intrare, neque electus null'negligientia posset excidere? Quibus molestissime se ferre testabantur, quod, quo modo se egent, non posse aliud erga eos, quam deus definitivum, accidere? Quibus partes constituti noblebant, quibus nec adiuvandum sit aliquid, nec destrahendum, ut de alijs ad alios nullus possit accedere. Nam ipsi prædestinationem & electionem secundum præscientiam recipiendo, etiam consequenter certitudinem Dei ex præscientia non solum absolutam, sed etiam conditionatam integrerimè facebantur; prout ex præcedentibus liquere potest, & nos alibi latius explicuimus.

*Prop. &  
Hilar. in  
Epistola ad  
August.*

*Vide lib. 8.  
de heresi Pe-  
lag. cap. 22.*

## NOTA LXXIII.

*Prædestinationariorum errorem utriusque impingunt  
adversarij suis.*

**D**enique cum durissima Massiliensibus Augustini & Prosperi sententia videretur, Prædestinationariorum hæresin eis impudenter imbergerunt: quod ex objectionibus Gallorum, sed maxime Vincentianis perspicue pater. Nam hæresin istam plerisque moderni Sec. probris commemorata non aliud esse nisi calumnias Massiliensium, quibus Augustinus, & Prosper, & Augustinianæ doctrine lectorates appetiti sunt, fusè & clarè, quantum arbitror, à nobis demonstratum est, cum de Semi-Pelagiana hæresi tractaremus.